desistendum à jure suo, gloss. in verb. nihil ex  
 cap. ad aures 5. de temp. ordin. & multa solent  
 dimitti propter scandalum, cap. 2. & 3. de cle-  
 ricis, egrot. & cap. 4. de stat. monach. His tamen  
 non obstantibus, novitii non debent dimitti in  
 casibus similibus, sed retineri & interesse repre-  
 hensionibus & castigationibus, quia similia ex-  
 empla correctionis multum profunt novitiis.  
 Exempla enim presentia præcavere faciunt in  
 futurum, cap. quia 4. dist. 82. & pœna sunt in  
 exemplum aliorum, cap. cum quidam 12. cap.  
 sicut 13. ne jurejur. cap. ea que 8. de stat. mo-  
 nach. ubi dicitur, quod delinquentes publicè  
 puniantur, ita quod pœna ipsorum sit aliis in  
 exemplum, unde bene dicitur cap. quia propter  
 46. 2. q. 7. quod transgressionis ultio sit cate-  
 ris interdictio delinquendi. Probatur item ex  
 fine novitiatus, qui inductus fuit, ut novitii a-  
 speritates religionis, & religio mores novitii  
 valeant experiri. ita Innocent. III. cap. ad Apo-  
 stolicam 16. de regul. Sed si novitius dimittitur  
 tempore correctionis, quomodo poterit expe-  
 riri religionis austeritates, & cap. presens 4. 40.  
 q. 3. dicitur. Si eo tempore tam dure observan-  
 tia monasticam intellexisset regulam, nunquam  
 filium Lambertum coegisset portare cucullam.  
 sunt verba textus: Quod autem de scandalo  
 dictum est supra, nullum in hoc sequitur, nisi  
 pharisaicum & irrationabile: Prælati enim te-  
 nentur subditorum excessus corrigere, cap. ut  
 fama

fama de sentent. excom. ergo novitii non debent dimitti, nisi alia sit ordinis constitutio vel consuetudo. Bordon. q. 17. resolut. 54. num. 95. & 96.

XXVII. Requiritur ad valide profitemdum unus annus integer, & sufficit, cap. Gonzalvus l. 17. q. 7. cap. ad Apostolicam 16. de regulari. Concil. Trident. sess. 25. cap. 15. Siquidem per annum sufficienter probantur mores & vita. Hic verò annus debet esse integer quoad numerum & cursum naturalem, quia annus non est nisi cursus 365. dierum, & quasi sex horarum, quia desunt aliqua minuta; & cum sex horæ quadruplicatæ constituant unum diem naturalem, ideo unicuique quadriennio, quod dicitur bissextilis, additur unus dies, & sic ille annus constat 366. diebus; si ergo solus dies vel hora, aut semihora, imò unus quadrans desit, annus non dicitur integer, cum integritas dicatur id, cui nihil deest: unus ergo annus integer, currens de momento in momentum, requiritur ad valorem professionis. Anno vero bissextili requiruntur dies 366. alius annus non esset integer, quia illi deesset unus dies; quando autem solum de quadrante semi hora vel etiam hora dubitatur, non est dubium, quod resolvendum sit in favorem professionis valentis contra reclamantem, quia non est multum minima pars, ex qua nulla certa conclusio nullius professionis potest inferri.

XXVIII. Quando autem incipiat prima hora & dies novitiatus, seu dies anni probationis Dico, quod currit tempus ab illo puncto, quo ultimo inductus fuit habitu religioso, si fuit vestitus in loco ad novitiatum deputato: si vero extra, in conventu non deputato, inductus fuerit, tunc incipit currere tempus novitiatus, quo primo introducit in conventum deputatum: probatur ex verbis *Concil. Trident. sess. 25. cap. 15.* prima pars, quia initium probationis sumitur à susceptione habitus per hæc verba, *nee qui minore tempore quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit.* Confirmatur à simili, quia sicut à consuratione laicus incipit esse clericus, & miles à receptione cinguli, & à professione religiosus, ita novitius incipit quis esse, cum primo habitum recipit. *Miranda tom. 1. q. 22. art. 3. conclus. 1.* Secunda pars probatur, quia traditio habitus extra locum deputatum fit potius ad consolationem parentum & amicorum, quam in ordine ad probationem, maxime stantibus decretis *Clement. VIII. de recipiendis ad habitum probationis & professionis in locis deputatis sub pena nullitatis professionis confirmatis per Breve Urbani VIII. incipiens, Religiosos.*

XXIX. Regulariter sine habitus religionis gestatione irritus est novitiatus, & invalida professio, quia gestatio habitus est una ex principalibus aspectibus, quam novitius probare debet.

debet. Unde gloss. 1. sine cap. presbyterus 38. 16. q. 1. dicit, quod experientia habitus maxime spectatur, & gloss. v. lanea veste cap. 2. de homicid. per cap. in capite dist. 5. dicit, experientiam habitus, & laneum habitum esse penitentiae signum, unde & in lecto ferendus à monialibus, cap. vidua 13. 20. q. 1. Novicius ergo probandus est in habitu eius ordinis, quem intendit profiteri, Concil. Trident. sess. 25. cap. 15. ubi requiritur habitus gestatio, sive pro novitiatu, seu pro professione, aliter utrumque irritum est. Rodriguez tom. 3. q. 15. art. 9. Miranda tom. 1. q. 21. art. 6. Peyrinis de pralat. q. 3. cap. 1. n. 103. Vecchius disput. 11. dub. 7. & alij plures.

XXX. Novitiatu illius non tenet, & est nullus, qui saltem praecipuas religionis austeritates non est expertus, licet non omnes in specie, sed ad minus aliquantulum debet experiri eas, quae ad vota pertinent; parum enim est esse sub obedientia, si ea nunquam exerceatur. Unde novicius v. g. Patrum Minimorum, qui toto anno infirmus fuit, & de carnibus vixit, verum non exegit novitiatum, neque valide potest profiteri. Idem dico de aliis, quia huiusmodi spectant ad substantialia Ordinis, & non sufficit solus affectus, sed praeterea requiritur eius executio, quia annus probationis consistit in executione & experientia, si non omnium asperitatum, saltem principalium & sub-

Substantialium. Bordonus resolut. 99. num. 42.

¶ segg.

XXXI. Non potest Prior conventus novitiatus, nec aliquis Superior unum aut alterum novitium, licet bonæ indolis, ad scholam extra monasterium mittere, etiamsi debitis horis reperiri possit in choro pro horis canonicis, sed intra claustra novitii ab eorum magistro deputato debent instrui. Si tamen mittantur edocendi, non ideo inde sequitur nullitas probationis aut professionis, sed novitiatus bonus est, & inde sequuta professio tenet. Primum probatur, ex constitutione *super educat. novitior. Clement. VIII.* his verbis: *In eo etiam præter alias communes necessitates apertus locus adsit ad spirituales collationes, seu conferentias faciendas, ac lectiones instructionesque magistri audiendas, &c.* Præterea, si nulli seculari licet ingredi novitium, sine gravi causa ad colloquendum cum novitiis, nisi magistro permittente & præse, multo minus poterit novitius egredi ad scholas, cum id fieri non possit sine colloquio & conversatione secularium. Deinde vix commorari possunt cum professis nisi in choro, refectorio & processionibus: ergo nulla ratione dimitti possunt ad scholas; Denique inter principales austeritates, quas novitius eo anno debet probare, est observatio clausuræ, cujus difficultatem experiri non est possibile, si quotidie bis aut etiam semel egrediatur ad scholam.

lam. Secundum, quod novitatus teneat, probatur, quia novitius exeundo ad scholam adhuc sufficienter experitur asperitates religionis, accedit enim semper & revertitur cum licentia & benedictione sui Superioris, & tenet professio, quia nullibi annullatur ex illo delictu. *Bord. resolut. 54. n. 170.*

XXXII. Clericus potest transire ad statum conversi tempore novitatus, qui autem ad conversum habitum receptus fuit, nullatenus ad clericorum statum transire potest sine rescripto Apostolico, ut expressè dicitur in *istitut. novit. §. tempore vero. Clement. VIII. de transitu vero clericorum nihil dicitur, unde non videtur Papa hoc prohibere: negatio enim unius est alterius inclusio: cap. non ut de presumpt. & concessum censetur, quod non est expresse prohibitum: cap. sunt nonnulli. §. 1. q. 1. cap. jam nunc 7. 28. q. 1. ibi (hoc non vult Dominus) tota vero difficultas, quæ posset esse ex parte clerici transeuntis ad statum conversorum, esset, quia non esset expertus austeritatem & laborem atque verecundiam in quærendo eleemosinas, juxta illud Evangelicum *mendicare erubescit*, sed cum sciat transiens, illud statum habere annexum illud mendicandi officium, eam asperitatem sufficienter experitur, antequam profiteatur, imò sufficit, si habeat cognitionem illius speculativam, neque eam (ut diximus) tenetur novitius omnino asper-*

asperitates in specie experiri. *Bord. sup. n. 228.*  
¶ *seqq.*

XXXIII. Novitius mutans primum novitiatum, si in illo fuit per notabile tempus, duos scilicet vel tres menses, debet secum afferre litteras testimoniales de vita antea acta in primo loco, pro informatione fratrum secundi loci; quia aliter possent suspicari de vita & moribus in priori conventu peractis. *Bordon. sup. n. 18.*

XXXIV. Expulso novitio dandæ non sunt litteræ testimoniales, si ex propria culpa fuerit expulsus, si, quia vitæ austeritatem sufferre non potuit, si, si voluntariè ex propria libertate statui religioso renuntiaverit: 1º. quia hoc ipso, quod ejicitur ex ejus antea acta mala vita, & pravis moribus fides, si illi fieret, falsa esset; sunt enim hujusmodi litteræ commendaticie tractantes de laudabili vita & honestis moribus. 2º. in aliis casibus nullum est debitum dandi tales litteras; si tamen consuetudo sit illas concedendi, poterunt concedi exprimendo in illis causam recessus, si ex libero recesserit arbitrio, si, quod recessit, eo quod esse naturæ & complexionis ita delicatæ, ut non potuerit asperitates religionis sustinere; Ubi vero non est consuetudo, non introducatur.

XXXV. Peractus novitatus in multis casibus remanet nullus, & 1º. factus ante annum §. inceptum nullus est: ergo ut valeat, debet

Y 4 bes

bes illum incipere post 14. completum, hoc est  
 in decimo quinto; inceptus tamen aliquot  
 diebus, etiam forsan per mensem in fine decimi  
 quarti, non videtur dici vitiosus, quia, sicut no-  
 vitius continuè non tenetur experiri singulis  
 in specie asperitates, ita neque tempus aptum  
 ad experimentum ita continuè considerari de-  
 bet, quin major temporis pars apta sufficere  
 possit pro experimento necessario, Sanchez lib.  
 3. cap. 4. n. 22. 2°. Novitiatus est nullus de-  
 fectu integritatis, debet enim per unum an-  
 num integrum manere in probatione (ut dixi-  
 mus n. 27. præcedenti,) ita Concil. Trident. sess.  
 25. cap. 15. per annum post susceptum habitum  
 in probatione steterit: quia tempus à lege præ-  
 scriptum est de substantia rei cui adjicitur, &  
 dicitur forma actus; unde, qui tempus legi  
 non observat, non dicitur legis formam obser-  
 vare, l. observare §. post hac ff. de officio procon-  
 sul. 3°. Novitiatus fit nullus, defectu conti-  
 nuationis, posita ejus interruptione: requiritur  
 ergo continuatio, nam per particulam (per)  
 appositam in Concil. Trident. supra, significatur  
 debere esse continuum, l. Urbana 166. l.  
 pernoctare ff. de verbor. obligat. De interrup-  
 ptione verò certum est, quod illa posita nõ au-  
 plius subsistit continuatio, & de hac agemus  
 n. sequenti. 4°. Novitiatus est nullus, quan-  
 do fit sine veste religiosa, ut diximus n. 29. præ-  
 cedenti: cum debeat novitiarius probari cum ha-  
 bitu.

bitu; cap. super eo cap. ex parte 22. de regu. & cap. 1. eodem tit. in 5. quia, licet habitus non faciat monachum, facit tamen novitium. 50. Nullus est novitiatus factus extra monasterium ad hoc destinatum, tamen extra factus per aliquod tempus de licentia & ex causa, non vitatur, non obstantibus decretis. *Bord. n.*

XXXVI. Novitiatus autem interrumpitur, 1. si novitius exeat à monasterio habitu depositio cum intentione deserendi religionem, & non amplius redeundi. *Peyrinis de Pralato q. 3. cap. 1. §. 4. n. 10. Vecchius disp. 11. dub. 3. n. 6. Portellus verbo novitiatus n. 49.* hic supponuntur tria, scilicet, habitus depositio, quod exeat extra monasterium, & exitus fiat animo deserendi. Ad tria respondeo, & 1<sup>o</sup> quoad habitus depositionem certum est, quod habitu non deposito, exire à claustris simpliciter, non importat desertionem novitiatus, cum etiam profelli aliquando exeant animi gratia ad vagandum, quamvis ad non deserendam institutum. Ut ergo pateat desertio, adjicitur habitus depositio, præterquam quod in retentione habitus, si non actu continuatur novitiatus, saltem virtualiter: cum habitus gestatio connumeretur inter austeritates, quas novitius experiri debet. *Sanchez lib. 5. cap. 4. n. 29.* Neque fractio obedientiæ, quamvis sit grave peccatum, infringit aut rumpit novitiatum, cum etiam per inobedientiam magis experiantur

Y s

reli-

religionis austeritates in consequentiam pe-  
 nã, quam sibi novitius imponendam & sube-  
 undam prãvidet. Secundò, debet esse actua-  
 lis exitus consummatus extra monasterium,  
 non enim dicitur exiisse, si mansit intra clau-  
 stra, etiam habitu dimisso, & cum animo defe-  
 rendi. Ille enim tantum dicitur exiisse, & fu-  
 gitivum esse, qui in ipsum factum fugã vitium  
 mentis deduxit. *l. fugitivus 215, de verbor. si-  
 gnificat.* neque perfectè recessisse dicitur ille no-  
 vitius, qui in actu fugã extra claustra depre-  
 henditur ipso die, quo recessit; qui enim in fu-  
 ga est, videtur esse in loco, à quo recessit. *l. huius-  
 modi 86. §. legatum ff. de legib. 1. l. servus  
 80. ff. de legat. 3.* neque ille censendus est fugi-  
 tivus, qui ad fugam gradum unum vel alterum  
 promovit vel currere cœpit. *l. quis si fugi-  
 tus §. item ait de verbor. significat. 3º.* Ad in-  
 terrumpendum novitiatum requiritur animus  
 deserendi statum illum, & est vera causa pro-  
 ductiva interruptionis, quã per se cum non pa-  
 teat, quia consistit in animo & proposito, quod  
 in mente retentum nihil operatur, ideo externi  
 actus depositionis habitus & exitus extra mo-  
 nasterium adjiciuntur, ut ex his interruptio  
 pateat; quare, qui habitu deposito, animo fu-  
 gandi aut percutiendi, vel sævitiam magistrum  
 fugiendi ex timore pœnã, vel ut recursum ha-  
 beat ad Superiorem, statim redeundo, vel ha-  
 beat aliquam causam præcedentem, ex qua de-  
 dit

Ani possit egressionem non fuisse simpliciter fugam animo delerendi, ex his non inferitur interruptio novitiatus, *Vecchius disp. 11. n. 15. dub. 3. Barbosa ad cap. 15. sess. 25. n. 40. Peyrinus de Pralato q. 3. cap. 1. §. 4. n. 100.*

Secundò interruptitur novitiatus, quando legitima subsistente causa, novitius ejicitur; quia tunc perdit omninò statum religiosum, & consequenter rumpitur novitiatus; ad hoc autem tria sunt necessaria, scilicet primò, ut legitime sit expulsus; secundò, ut sit secundum statuta ordinis; & terriò, ut ita expulsus steterit per aliquod tempus extra monasterium permanenter; factum enim parum durans non videtur fuisse, parum enim & nihilum comparantur, & in hoc casu, qui per unum aut alterum diem absuit, censetur parum absuisse, & consequenter non interrupisse novitiatum. *Bord. res. sol. 64. n. 198. & 196. & seqq.* Transitus verò clerici ad statum conversorum tempore novitiatus non interruptit novitiatum, quia permixtus novitiatus ex utroque statu non obstat, eo, quod permaneat cum eadem disciplina sub regulari Superiore, & communes sint asperitates.

XXXVII. Posita autem novitiatus nullitate in precedentibus casibus enumeratis, sequitur nulla professio, quia reputatur ille novitius, ac si nullo modo esset factus, & professio, novitiatu non præmisso, est nulla. *sess. 25. cap.*

cap. 15. Concil. de communi omnium DD  
 consensu, quos citat ad hoc *Barbosa cap. 18*  
*Sanchez lib. 5. cap. 4. n. 25. Peyrinis de Pre-*  
*lato. q. 3. cap. 1. §. 2. n. 40.*

XXXVIII. Novitiatus non censetur inter-  
 ruptus, quando novitius, qui licentiam pe-  
 titi dimittendi habitum & redeundi ad seculum,  
 & obtinuit, illo tamen die & sequenti  
 mansit simul cum aliis novitiis, & etiam cum  
 habitu, expectando parentes, qui cum erant  
 eonducturi, sed sequenti nocte facti poenitentis  
 propositum mutavit & petiit in religione per-  
 manere cum bona intentione perseverandi;  
 parva enim sunt non facere, vel in factio non  
 perseverare, *l. quidquid calore ff. de regul. jur.*  
 neque dicitur factum parum durans, *glossa §.*  
*statim poenitentis cap. ad nostram §. de regul. Pe-*  
*tita ergo licentia, & obtenta, cum parum*  
*ferè nihil duraverit, respectivè reputatur, ut*  
*si de illa nihil actum fuisset; consequenter in-*  
*terruptum non potest: tum, quia illis diebus*  
*remansit novitius in loco novitiatus cum habi-*  
*tu: tum, quia non sufficit verbum & propositum,*  
*ubi factio opus est. l. non omnes ff. de re*  
*militari cap. 1. & 2. de sequest. poss. Ad inter-*  
*ruptionem vero novitiatus requiritur, ut se-*  
*pra diximus, actualis recessus: tum, quia re-*  
*nuntiatio inconsideratè facta & cum parum*  
*prudenti iudicio & ratione, non tenet, nec*  
*aliquos producit effectus præjudicantes renun-*  
*cianti*

cienti. cap. super. hoc de renunciat. & cap. ad nostram citato supra. Verum quidem est, quod requiritur novus consensus intentionis saltem interpretativus eorum, qui novitium petentem licentia verunt. Ille autem consensus interpretativus ex utraq; parte satis evidenter probatur, ex parte novitij per pœnitentiam notam conventui, & ex parte conventus per non expulsionem novitij permanentis in eodem statu probationis. *Bord. resol. 54. n. 53.*

XXXIX. Novitius, rationabili causa subsistente, de licentia Prioris localis manere potest per aliquot dies, vel menses apud parentes, vel amicos; & Prior hanc facultatem concedere potest, quia novitius est illi immediatè subjectus; ergo, legitima subsistente causa, potest dare hanc licentiam novitio, quod est signum subjectionis, sicut potest dare professio, cum uterque sit illi subjectus (modò tamen statuta Ordinis non repugnent,) ergo per illud totum tempus, quod expostulat causa, per quam concessio facta illi fuit, manebit extra; sicut enim causa legitima justificat licentiam; ita legitimum facit tempus, licet diuturnum. Ita docent Sanchez lib. 5. cap. 4. n. 28. Azorius tom. 1. lib. 12. cap. 2. q. 8. asserentes, posse morari majori parte anni, contra Rodriq. & alios. *Bord. sup. n. 100.*

XL. Novitatus ab initio totus est de novo inchoandus, & repetendus toties, quoties fuit

fuit nullus, aut interruptus, aut, quando, peccato probationis anno, novitius fugit, vel repellitur, aut cum licentia dimittitur ad patriam pro suis negotiis. Constat primo; quia, cum novitiatum supponatur nullus, nullum potest producere effectum, l. 4. §. condemnatum. ff. de re judic. Ergo qui vult valide profiteri, debet novitiatum reficere in totum, cum nulla eius pars subsistat, quod in se nullum est, & in hoc omnes conveniunt. Secundo, qui ex longa absentia potest præsumi novitiatum mutasse mores. Bartol. in l. si venri §. fin. ff. de privileg. diurnitas enim temporis mores mutat, l. si non sortem §. libertus ff. de condit. & debitor. atque dum mutatur locus, saepe mutatur mentis affectus. cap. Valet. dist. 81. cap. fratrem dist. 86. qui verò cum licentia recesserunt & brevi tempore, verbi gratia, intra quinque vel sex menses reversi sunt, si literas de vita antea acta afferant, aut fuerint in aliquo conventu, aut propè, aliis religiosis testantibus laudabiliter vixisse, sine repetitione probationis recipi possunt. Hoc autem non admittitur pro his, qui ferunt eiectioni, aut qui fugerunt licet literas afferant testimoniales de vita & moribus, sed renovitari coguntur. Bernardus resolut. 99. n. 46. & 47.

XLI. Non licet filiis absque peccato mortali relinquere parentes in extrema aut gravi necessitate, & religionem ingredi, sicut superius notavimus.

Notavimus in presenti capite n. 6. Extenditur etiam hæc doctrina ad religiosos jam professos; tenentur enim succurrere parentibus extremè indigentibus, modo sit certa talis extrema necessitas, etiam egrediendo è religione contra Superiorum voluntatem, si non supersit alius modus illis subveniendi; quia nulla obligatio voti potest præminere obligationi, quæ est ex iustitia, ut in isto casu, *Caetan. 2. 2. q. 101, art. 4. Valentia tom. 3. disp. 7. q. 1. part. 2.* Hoc tamen rarò debet fieri, quia, cum religiosus mortuus sit mundo, & in sæculo vivendo periculum subeat (regulariter loquendo) propriæ vitæ spiritualis, non debet, nisi urgeat gravissima & evidens parentum necessitas, votum professionis effringere: & ad minus certum est, quod ad succurrendum necessitatibus gravi fratrum, vel sororum etiam pudicitia periclitantium, non debet facile religionem relinquere; licet propter hoc habeat sufficientem causam, ut cum illo dispensetur. *Sanchez lic. 4. in decalog. cap. 20. n. 33. Cordub. in summ. q. 141, art. 2. Suarez. tom. 3. de relig. lib. 3. cap. 6. n. 3. Lezana tom. 1. cap. 2. n. 13. cap. 24. n. 40.*

XLII. Novitius, qui, peracto probationis anno, vult egredi pro suis negotiis, si ultra annum remanet extra conventum, & postea revertatur, non potest validè profiteri, ut supra n. 40. diximus; sed iterum debet novitiam

sum

tum repetere, sic enim consulitur decori & honestati religionis, & novitius eo onere conservatur in vita exemplari & religiosa: ita, quod si sine iterato novitiatu professionem emitteret, nullius esset momenti aut valoris, eo, quod novitiatus sit quid essenziale requiritum ad professionem, & prior novitiatus sit pro nihilo reputatus. *Bordon. resol. 99. n. 59.*

XLIII. Gaudent novitij privilegio fori, ita, ut conveniri non possint pro ullo delicto coram iudice seculari, eo quod sint aliquo modo sub Ecclesiastica potestate, & jurisdictione Ecclesiastica religionis, gaudentque Canonico privilegio; ita ut illos percutiens, innoceat excommunicatione, ac si clericum percussisset. *cap. religiosus de sent. excom. in 6. Azor. lib. 1. instit. moral. q. 11. cap. 2. unde novitij delinquentes à Superiore puniri debent, quia sunt sub illius potestate, Aldrete. lib. 1. de relig. discipl. cap. 7. n. 33. Sanchez. lib. 6. in decal. cap. 10. n. 11.*

XLIV. Novitius potest absolvi ab omnibus casibus, etiam reservatis à quibus possunt absolvi professi, quia novitij, etsi in odiosis non habeantur pro religiosis, tamen in favorabilibus pro talibus habentur, ac per consequens eisdem privilegiis ac alij religiosi professi frui possunt, maximè in rebus concernentibus eorum conscientias, *Sanchez. lib. 6. in decal. cap. 10. in fine, & lib. 4. cap. 39. n. 11. Port.*

In verbo novitij absolutio n. 33. & 35. *Lezana*  
 verbo novitius n. 36. *Bordon. resolut. 3. n. 11.*  
 & colligitur ex verbis ipsi decreti citati apud  
 eundem Bordonum *ibi n. 8. fratrum presentium*  
*& futurorum*, qui enim nondum sunt pro-  
 fessi, dicuntur futuri, ac proinde novitij pro  
 tempore in favorabilibus veniunt sub nomine  
 fratrum. Tenentur autem novitij confiteri  
 intra religionem suo magistro, aut uni ex de-  
 putatis à Superiore regulari, aliter confessio est  
 nulla: In itinere verò gaudent privilegio pro-  
 fessorum, & ita possunt eligere confessarium  
 quemcumque etiam à Superioribus approba-  
 tum, sed simplicem aut extraneum, si careant  
 copia sacerdotis sui Ordinis; quòd verò no-  
 vitij teneantur confiteri magistro, aut uni ex  
 deputatis, probatur; quia statutum illud non  
 est consilium, sed præceptum, si non formaliter,  
 aut æquipollenter, saltem virtualiter; quia est  
 de re aliis præcepta, scilicet, ut quilibet confi-  
 teatur proprio sacerdoti, qualis est magister re-  
 spectu novitij, quod de jure communi est inter-  
 pretandum; ita, quod tantam vim importat,  
 quantam jus commune, *cap. cum dilectus juxta*  
*gloss. nec juri communi.* Hoc autem decretum  
 pro novitiis est conforme juri communi, quod  
 unusquisque confiteatur proprio Sacerdoti, &  
 non alieno, tam reservata, quam non reservata;  
 Ergo non est consilium, sed præceptum. Alij  
 verò sacerdotes deputati in confessarios pares  
 sunt

Z

sunt

sunt cum magistro, quatenus confessorio; ergo  
 & ipsi novitios audire possunt; quia particu-  
 (soli) in decreto apposita, accipitur quasi ob-  
 gnanter & non taxativè; quatenus indicat, si  
 quis in confessorium novitiorum sit deputa-  
 dus, præcipuè debet esse magister. *Lexan. ver-  
 bo novitius n. 40. Bordon. resol. 34. n. 38. & re-  
 solut. 3. n. 11.* Possunt pariter novitii confite-  
 ri peccata sua religiosis à Superiore deputatis  
 & à Superioribus approbatis; non possunt ta-  
 men validè confiteri alicui confessorio tantum  
 ab Episcopo approbato, invito Prælo religio-  
 nis, maxime quoad casus reservatos Superi-  
 oribus, quia per novitiatum censentur mutari  
 se territorium & domicilium, & esse sub juris-  
 dictione religionis. *Corduba lib. 1. q. 30. Sae-  
 rez 4. tom. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 17. à n. 11.*  
 licet oppositum multi teneant cum *Miranda  
 in manual. tom. 2. q. 34. art. 16.* quia novitii  
 ante professionem sunt simpliciter seculares,  
 licet privilegiis religionis fruantur, & Decre-  
 tum *Clement. VIII.* non irritet confessionem  
 factam alteri quàm magistro. *Rodriguez tom.  
 1. qq. regular. q. 27. art. 11. Portellus verbo no-  
 vitii absolutio, n. 36.* Hæc autem omnia sunt ob-  
 cta salvis constitutionibus cujusque Ordinis  
*Bordon. resol. 54. n. 119.*

XLV. Licitum est & meritorium voto, aut  
 etiam juramento se ad ingressum, aut profes-  
 sionem obligare. *Psalms. 75. Vocete & redite*  
 Dominus

Domino Deo vostro, Sylvest. verbo religio 2. q. 14. Et qui tale votum vel juramentum fecit, tenetur illud adimplere, juxta illud Ecclesiastici 15. si quid vovisti Deo ne moreris reddere. S. Thom. 2. 2. q. 187. art. 3. & 4. Hinc, qui promittit absolute, & vovit religionem intrare, si in una aut altera non potest admitti, tenetur alias requirere, ut recipiatur, tenetur namque facere totum quod potest, ut votum impleat. D. Thom. sup. Cajetan. & alij; qui verò promittit ingressum in aliquam determinatam, si in aliquibus aut multis conventibus ipsius non admittitur, non tenetur aliam intrare, quia intentio illius fuit illam, & non aliam intrare determinatè: necessarium tamen est, quod in multis ejus religionis conventibus procuret ingressum. Suarez tom. 1. de relig. lib. 4. cap. 2. n. 8. Si verò quis vovit in aliquam intrare, & in altera laxiori profiteatur, professio est valida, & tenet cap. qui post votum de regular. lib. 6. Peccavit tamen, quia fuit transgressor voti simplicis, D. Thom. sup. art. 9. Quòd si post votum in Episcopum fuit electus, tenetur dispensationem voti à Papa impetrare vel religionem prius ingredi, cum status religiosus non sit impossibile cum Episcopatu; religiosus enim factus Episcopus, verè remanet religiosus. Suarez tom. 3. de religion. lib. 1. cap. 19. Lezana cap. 24. tom. 1. de novitiis n. 27 Sylvest. verbo religio 1. q. 20. vide n. 18. hujusce capituli, vide

Layman. lib. 4. tract. 5. de statu religionis  
cap. 6.

XLVI. Novitium, in mortis articulo  
stantem, posse validè professionem emittere  
ante expletum probationis annum multi tenent,  
dummodo sit ætatis requisitæ, hoc enim con-  
cessit Pius V. in bulla, qua incipit summi sacer-  
dotii cura, & habetur in tom. 2. Bullarii n. 109.  
Quod privilegium non est revocatum à Gre-  
gor. XIII. Rodriguez tom. 99. regular. q. 15. n. 6.  
Quia, etsi posito, quòd reduxerit omnia pri-  
vilegia à Pio V. concessa regularibus ad termi-  
nos Concilii Tridentini, hoc solum intelligi  
debet in casibus communibus, non verò in casibus  
particulari concernente bonum spirituale ani-  
mæ. Peyrinis tom. 2. privilegior. in consuet. 8. P.  
V. §. 2. Estque probabile talem novitium  
professum, si calu non moriatur, manere pro-  
fessum, nec indigere nova professione, quæ  
talis professio valida fuit, solumque defuit  
complementum novitiatu, in quo Papa dis-  
pensat: quia tamen oppositum dicitur deest  
à sacr. Congreg. Cardinal. idèò cautè proce-  
dendum. Gavant. in manuali Episcop. ver-  
monialium professio 4 & 5. Lexan. cap. 2. §. 1.  
1. n. 39. Hujusmodi verò professionem  
habere effectum suum, nisi sequuta morte, pro-  
bat Bordonus resol. 54. n. 49. duplici ratione  
primam sumit ex conditione, quæ, ut sic, ni-  
hil ponit in esse: l. sedere diem ff. de verbor.

*signif. l. si quis omiffa ff. eod.* Unde non valet  
 actus, ejus contemplatione factus, nisi condi-  
 tione existente, & nihil operatur ante illius  
 eventum ex legibus citatis & *cap. si pro te, 13 de*  
*re script. in 6. & cap. prater ea 40. de appellat.*  
 Ergo professio eo modo facta, non recipit vi-  
 res, nisi in puncto mortis, Secundum sumit  
 ex verbis Pontificis Pij V. dicentis *quod novitij,*  
*sic decedentes, indulgentiam & alias gratias,*  
*quam alij verè professi, consequuntur, unde infert*  
 dictam professionem non esse veram professio-  
 nem, sed talem solum in ordine ad indulgenti-  
 as, ex contemplatione mortis; ergo non mori-  
 ente professio non tenet, sed adhuc profequi  
 debet novitiatum, & annum probationis perfic-  
 ere, contra Dianam & alios: & respondet ad  
 Peyrinum citatum supra: Pontificem reliquum  
 novitiatum non supplere, sed indulgere, ut  
 possit proficere in articulo mortis, incompleto  
 anno, de cætero nihil dicit, casus itaque relin-  
 quitur dispositioni juris communis. *l. commo-*  
*dissime ff. de liber. & posthum.* quod vult, ut  
 professio non emittatur, nisi post annum pro-  
 bationis expletum, *Concil. Trident. cap. 17. sess.*  
 25. Et cum non fuerit verè articulus mortis,  
 ut probat convalescentia, privilegium suæ  
 sanctitatis non potest habere locum; exigit er-  
 go ut mors sequatur, ex ipsis etiam verbis de-  
 creti, dicentis *de consilio medici ab hoc saculo*  
*transitura conspicitur: loquendo de moniali, &*  
 Z 3                      quamvis

quamvis hoc decretum loquatur de monialibus communicatur etiam viris, ut docet Peyrinus citatus; quia non est major ratio, cur moniales communicent in privilegiis virorum, & viri non participant favoribus monialium, quando privilegium nulli sexui repugnat, *has Berdon citatus supra.*

XLVII Non obstante, quod in Concilio Tridentino sess. 25. cap. (sic habeant) finis temporis novitatus superiores novitios, quos habiles invenerint ad profitendum, admittant, aut e monasterio ejiciant; tamen Superior potest et causa professionem differre in illis, qui habiles non sunt inventi, ut sunt illi, qui non bene adhuc didicerunt, ita sacra Congregatio respondisse sub Pio V. dicit Navarrus tom. 1. conf. lib. 3. de regul. conf. 30. n. 1. Praesertim si inhabilitas ex infirmitate proveniat, posse prorogari tempus, donec sit spes recuperandae sanitatis, & universaliter tempus ad emittendam professionem posse arbitrio Superioris prorogari, dicitur censuisse sacra Congregatio Concilii 31. Maij 1597. Peyrinus tom. 1. privileg. constitut. 2. Sixti IV. §. 11. n. 81. & 82. Suarez 1. tom. de religione lib. 5. cap. 13. Etiam sine sufficienti causa novitii professio differatur, & licet in hoc peccatum committatur contra decretum concilii adductum, professio tamen sequuta est valida, tum quia Concilium illam non irritat, tum quia, quando statutum

mandat aliquid fieri certo tempore, actus contra factus, non est irritus, *Suarez de legibus lib. 1. c. 15. n. 10. Lexana cap. 23. tom. 1. n. 41.*

XLVIII. Novitius ante professionem interrogatus, an habeat aliquem defectum cum protestatione, si postea inventus fuerit habere, professio ejus erit nulla, si prædictum defectum celaverit, & sit contra Canones: quia tunc deficiet illi consensus religionis requisitus. *Rodriguez tom. 3. q. 17. art. 9 Sanchez lib. 5. in decalog. cap. 4. n. 57.* Dixi, si defectus sit contra canones, quia morbus corporalis non repugnans substantiæ religionis, ut, si quis lepram occultarit, etiam interrogatus, non facit professionem irritam, quia talis defectus & occultatio non tollunt aliquid de essentia religionis, nec ob id posset expelli. Verè tamen, si illi protestatum fuit tempore professionis, quod si talem habet defectum, professio illius nulla erit, certum est, quod nulla erit propter defectum consensus religionis absolute requisiti. *Lexan tom. 1. cap. 2. n. 23. & cap. 24. n. 26.*

XLIX. Licet invite & coacte novitius per annum in conventu permanferit, si tamen in fine anni probationis voluntariè & liberè professionem vult emittere, valida erit professio, quia annus probationis non requirit libertatem, licet postulet intentionem illum peragendi: & ut novitatus ritè fiat, sufficit, si novitius sit in loco deputato persistens ibi per annum.

Z 4

probans

probans austeritates & onera religionis, & ver-  
sa vice satis est, si monasterium ejus probet mo-  
res *cap. ad Apostolicam 16. de regul.* Id autem  
probari potest voluntate coacta, licet non libe-  
re; austeritates enim, in quibus probatio reli-  
giosa consistit, non requirunt necessariò libe-  
tatem, cum sine ipsa illa verè experiantur, &  
quò magis invitus novitius experitur austeri-  
tates status religiosi, eò perfectiorem dicitur  
perfecisse novitium, ut inde deliberare pos-  
sit, an illi potius expediat remanere & profes-  
sionem emittere, quàm religionem relinquere.  
Valida igitur erit illius professio.

L. Novitius, qui extra conventum novitia-  
tus cum habitu, & sub obedientia Superiorum  
per aliquod tempus est commoratus, sive et  
longo itinere, sive ex contracto in itinere mo-  
bo, legitimè admittitur ad professionem, & e-  
jus professio est valida; quia supponitur per  
totum annum habitum gestasse, licet partim in-  
tra, partim extra sub obedientia Superiorum, &  
cum eorum licentia, justa causa data, scilicet  
religionis obsequium, & est sufficienter imple-  
tus annus probationis, quia nullo jure cavetur  
novitium debere manere toto anno intra mo-  
nasterium, cum manendo extra sub obedien-  
tia, residere censeatur intra illud, quocumque  
vadat. *Navarr. in cap. statuimus 19. q. 1. n. 74.*  
& ratio est, quia longè asperiores & duriores  
vitam ducit extra monasterium, quam ducere  
intra

intra, & magis probat duritiem obedientiæ  
 cundo, redeundo, & laborando, & malè sapius  
 edendo, quàm alii, qui sub umbra obediunt be-  
 ne edendo & parum patièdo. Talem autem  
 licentiam Provinciales dare possunt, imò &  
 Priores de consilio patrum Concilii, quando  
 ad Provinciales facillè non possunt recurrere, &  
 urget necessitas; & à fortiori hoc possunt Su-  
 periores majores. Nota tamen, quod initio  
 dixi, cum habitu & obedientia, nam si aliter no-  
 vitius egrederetur, annus diceretur interpola-  
 tus & interruptus, ut supra diximus. *Lezan.*  
*consul. 9. n. 23. fol. 84.*

## CAPUT XIX.

### De Professione regularium, & eorum Privilegiis.

#### SUMMARIUM.

- I. Quatuor conditiones requiruntur ad es-  
 sentiam religiosi status.
- II. Ad professionem tria necessaria requi-  
 runtur.
- III. Professio dicitur nulla ob multas causas.
- IV. An requiratur iteratio novitiatus, cum  
 quis est invalidè professus.

Z 5

V. De